
COD. PRATICA 2023-017-62    

 

R egione U m bria 
Presidenza della Giunta 

 
 

atto n. 57  del 13/12/2023 1 

DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 

13 dicembre  2023,  n. 57 
 

 Legge regionale 1 ottobre 2014, n. 17, art. 4. Consulta regionale dei consumatori e degli 
utenti – Ulteriore sostituzione componenti. 

LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
Vista la legge regionale 1 ottobre 2014, n. 17: Norme per la tutela dei consumatori e degli 
utenti - Abrogazione della L.R. 10 luglio 1987, n. 34;  
Visto, in particolare, l’art. 4 della l.r. 17/2014 sopra citata, il quale istituisce la Consulta 
regionale dei consumatori e degli utenti e ne disciplina, tra l’altro, la composizione;  
Richiamati i propri precedenti decreti: 

- 6 febbraio 2020, n. 11: Legge regionale 1 ottobre 2014, n. 17, art. 4. Consulta 
regionale dei consumatori e degli utenti – Nomina;  

- 12 giugno 2020, n. 36: Legge regionale 1 ottobre 2014, n. 17, art. 4 - D.P.G.R. 6 
febbraio 2020, n. 11 – Consulta regionale dei consumatori e degli utenti - 
Integrazione componenti;  

- 5 luglio 2021, n. 30: Legge regionale 1 ottobre 2014, n. 17, art. 4 - D.P.G.R. 6 
febbraio 2020, n. 11 – Consulta regionale dei consumatori e degli utenti – 
Sostituzione componente;  

- 20 ottobre 2021, n. 39: Legge regionale 1 ottobre 2014, n. 17, art. 4 - D.P.G.R. 6 
febbraio 2020, n. 11 – Consulta regionale dei consumatori e degli utenti - 
Integrazione componenti;  

Vista la determinazione dirigenziale n. 12684 del 28.11.2023 con la quale si è preso atto: 

• che nota pec 0128329 del 30.05.2023 l’Associazione Federconsumatori ha comunicato 
la designazione del Sig. Paolo Del Caro quale componente titolare e Alessia Lanterna 
quale componente supplente; 

• che con nota pec n. 242779 del 20/10/2023 l’Università degli Studi di Perugia ha 
comunicato la designazione del Prof. Marcello Signorelli, quale componente titolare, 
in sostituzione del Prof. Giovanni Maria Berti De Marinis; 

• che con la deliberazione n. 1014 del 4 ottobre 2023, la Giunta regionale ha conferito al 
Dirigente Franco Billi la responsabilità del Servizio regionale “Relazioni 
internazionali e internazionalizzazione. Cooperazione allo sviluppo, emigrazione e 
tutela dei consumatori”; 



COD. PRATICA:2023-017-62   

 

R egione U m bria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 57  del 13/12/2023  pag. n. 2 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

 
Sono nominati, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. b) della legge regionale 1 ottobre 2014, n. 
17, quali componenti della Consulta regionale dei consumatori e degli utenti, in 
rappresentanza di Federconsumatori regionale dell’Umbria, i Signori: 

- Paolo del Caro, componente titolare; 
- Alessia Lanterna, componente supplente. 

 
Art. 2 

 
È nominato, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. f) della legge regionale 1 ottobre 2014, n. 17, 
quale componente della Consulta regionale dei consumatori e degli utenti, in rappresentanza 
dell’Università degli Studi di Perugia, il Prof. Marcello Signorelli, quale componente titolare, 
in sostituzione del Prof. Giovanni Maria Berti De Marinis. 

 
Art. 3 
 

È nominato, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. h) della legge regionale 1 ottobre 2014, n. 17, 
quale componente della Consulta regionale dei consumatori e degli utenti, il Dott. Franco 
Billi, dirigente regionale, in sostituzione della Dott.ssa Sabrina Paolini. 
 

Art. 4 
La Consulta regionale dei consumatori e degli utenti risulta, pertanto, così composta: 

- Michele Fioroni, Assessore regionale allo Sviluppo economico, innovazione, digitale 
e semplificazione – delegato dalla Presidente della Giunta Regionale – Presidente; 

- Giuliano Mancinelli, in rappresentanza di ADIC – Associazione Difesa dei Cittadini, 
componente supplente Gabriele Silvestri; 

- Giancarlo Monsignori, in rappresentanza di Adiconsum Umbria, componente 
supplente Francesco Ferroni;  

- Ornella Ciani, in rappresentanza di Cittadinanzattiva, componente supplente Silvia 
Barontini;  

- Rita Bartoloni, in rappresentanza di Codacons Umbria, componente supplente Carla 
Falcinelli;  

- Enzo Benda, in rappresentanza di Confconsumatori - Federazione regionale 
dell’Umbria, componente supplente Enrico Carletti;  



COD. PRATICA:2023-017-62   

 

R egione U m bria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 57  del 13/12/2023  pag. n. 3 

- Paolo Del Caro, in rappresentanza di Federconsumatori regionale dell’Umbria, 
componente supplente Alessia Lanterna;  

- Beatrice Ciuchi, in rappresentanza della Lega Consumatori Umbria, componente 
supplente Maurizio Torchio;  

- Massimo Camerieri, in rappresentanza del Movimento Consumatori - Sez. reg.le 
dell’Umbria, componente supplente Eleonora Giannelli;  

- Cristina Rosetti, in rappresentanza del Movimento Difesa del Cittadino, componente 
supplente Valentina Bonaca;  

- Damiano Marinelli, in rappresentanza dell’Unione Nazionale Consumatori - 
Comitato Regionale Umbria, componente supplente Andrea Felicetti;  

- Marco Giombini, in rappresentanza dell’Unione regionale delle Camere di 
Commercio dell’Umbria (Unioncamere), componente supplente Francesca Colasanti;  

- Maurizio Cecconelli e Maria Chiara Sordini, in rappresentanza del CAL, 
componenti supplenti Andrea Pilati e Alessia Raponi;  

- Lorenzo Mezzasoma, in rappresentanza dell’Università degli Studi di Perugia (Centro 
studi giuridici sui diritti dei consumatori), componente supplente Cristiana Boiti;  

- Marcello Signorelli, in rappresentanza dell’Università degli Studi di Perugia, 
componente supplente Francesca Picciaia;  

- Marco Ramazzotti, in rappresentanza dell’Università per stranieri di Perugia, 
componente supplente Nadia Perini;  

- Franco Billi, dirigente regionale. 
 

Art. 5 
 

La composizione della Consulta, ai sensi dell’art. 4, comma 3 della l.r. 17/2014, sarà integrata 
con le designazioni residue di cui alla lettera d) del comma 2 del medesimo art. 4 della l.r. 
17/2014.   
 

Art. 6 
 

La Consulta rimane in carica per la durata della legislatura regionale, ai sensi dell’art. 4, 
comma 2 della citata l.r. 17/2014.  
 
Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 
Perugia,  13/12/2023   

Presidente Donatella Tesei 



COD. PRATICA:2023-017-62   

 

R egione U m bria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 57  del 13/12/2023  pag. n. 4 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


	DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

